grandi solazzi»; l'avverbio *studiose* in LT rafforza il *color* ironico del brano e ricalca probabilmente il *latanter* in P citato più su. — **8.** Il redattore legge TA 58, 9 «E tutti quegli di questa provincia sono bozzi delle loro femine, ma nol si tengono a vergogna; e le loro femine sono belle e gioiose e molto alegre di quella usanza», ma tiene a precisare che è così «propter consuetudinem [...] provincia». — **9.** Si ricalca nella sostanza TA 58, 10 «Or avvenne che al tempo di Mogu Kane, signore de Tartari, sapendo che tutti gli uomini di questa provincia faceano avolterare loro femine a' forestieri, incontanente comandò che niuno dovesse albergare niuno forestiere e che non dovessero avolterare loro femine»; il segmento «habuit in abominationem illam talem consuetudinem» è fioritura narrativa ispirata forse da P I 46, 6 «mandavit eis ne rem tam detestabilem amplius tollerare presumerent» (si confronti VB XLI, 10 «saputo questo nuovo chostume, despiacendoli molto»). L'informazione relativa all'ordine di successione di *Mongui Kaam* è anticipazione di quanto il lettore scoprirà in LT I 54. — **10.** Il redattore ha tradotto, sopprimendone le battute iniziali, TA 58, 11 «E quando quelli di Camul ebbero questo comandamento, furono molto tristi, e fecero colsiglio e mandaro al signore uno grande presente; e mandàrollo pregando che gli lasciasse fare la loro usanza e degli loro antichi, però che gli loro idoli l'aveano molto per bene, e per quello lo loro bene de la terra è molto multiplica[t]o»; il riferimento agli ambasciatori si spiega alla luce di P I 46, 6 «electos nuncios». — **11-13.** La pericope risulta dall'innesto di tessere pipiniane in corpo a TA 58, 12-13 «E quando Mogu Kane intese queste parole, rispuose: “Quando volete vostra onta, e voi l'abiate”. E tuttavia mantengon quella usanza»: il materiale allotrio è estrapolato da P I 46, 6 «rex autem Manguth eorum aquiescens instancie mandatum revocavit dicens: “Quod ad me pertinebat, vobis mandare curavi. Sed ex quo pro honore tam vituperabile oprobrium suscipitis, habete vobis vituperium quod optatis”. Nuncios vero, cum revocatoriis litteris redeuntes, universo populo, qui tristis effectus erat, leticia attulerunt». Cade la *transitio* TA 58, 14 «O lasciamo di Camul, e diremo d'altre province tra maestro e tramontana».

47

De provincia Ginghintalas. Capitulum XLVII^m.

[1] «Ginghintalas est una provincia que est prope desertum, intra tramontanam et magistrum; et est magna sex giornatis et est Magni Kaam. [2] Ibi in provincia illa sunt civitates et castella; ibi sunt tres generationes gentium, videlicet ydolatre et gentes que adorant Machometum et christiani nestorini. [3] Ibi sunt montes ubi sunt bone vene de acçαιο et andanico; et in ista montanea est una alia vena unde fit salamandra. [4] Salamandra autem non est bestia, sicut dicitur, que vivat in igne, quia nullum animal vivit in igne, sed dicam vobis quomodo fit salamandra. [5] Unus meus socius, qui vocatur Ulficar et est de Turchia, stetit in illa contracta pro Mangno Kaam dominus tribus annis, et faciebat fieri istas salamandras; et ipse dixit mihi modum, et faciebat fieri multas, et ego vidi multas factas. [6] Modus autem faciendi |35d| salamandras est iste: quia illa vena cavatur et stringitur simul, et facit filla sicut lana; postea pistatur in magnis mortariis et sicatur; postea faciunt eam lavari, et terra que est ibi appensa cadit et remanent filla sicut lana; et ita fillatur sicut lana et fit inde pannus sive tovalie, et sunt brune quando levantur de tellario, sed ponendo eas in igne fiunt albissime sicut nix; et quandocumque sunt sucide, ponuntur in igne et non comburuntur nec leduntur, sed fiunt albe sicut nix. [7] Et iste sunt salamandre, et alia sunt fabulle quod sit bestia. [8] Et dico vobis quod Rome est una toalea de ista salamandra, quam Mangnus Kaam misit pro mangno enxenio pape, ut sudarium Domini involveretur in ea.